
 

 

Comune di Caianello 

Provincia di Caserta 
Via Ceraselle n.167 -81059- Caianello(CE) -Cod.fisc. 80005710613 

 

  

AREA AMMINISTRATIVA AFFARI GENERALI 
 

COPIA 
 
 

DETERMINAZIONE N. 48 DEL 30-08-2024 
 

N. 195 DEL REGISTRO GENERALE 
  

 
Oggetto: Approvazione Albo dei Fornitori Librerie/Cartolibrerie per la fornitura gratuita dei 

Libri di Testo  agli  Alunni  frequentanti  le  Scuole  Primarie -  residenti  
nel  Comune  di  Caianello -  mediante emissione di Cedole Librarie - Anno 
Scolastico 2024/2025  2025/2026 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA AFFARI GENERALI  

 
 

Richiamato : il Decreto sindacale n.13 del 01.07.2024 di nomina del sottoscritto quale 
Responsabile dell’Area Amministrativa – Affari Generali;  

Richiamata: 

 la Delibera di Giunta n. 43 del 05.08.2024; 
 la Determina n. 40 del 12.08.2024; 
Considerato che: 

 il Ministero dell’Istruzione garantisce l’effettività del diritto allo studio su tutto il 
territorio nazionale (art. 1, co. 181, lett. f) della legge 107 del 2015), nel rispetto 
delle competenze delle regioni in tale materia, attraverso la definizione dei livelli 
essenziali delle prestazioni, sia in relazione ai servizi alla persona, con particolare 
riferimento alle condizioni di disagio, sia in relazione ai servizi strumentali; 

 ai sensi del combinato disposto del D.P.R. 616/77, del d. lgs. n. 297/94, della l. n. 
448/98 e dell’art. 1, co. 628 della l. n. 296/2006, il Comune è tenuto alla fornitura 
gratuita dei libri di testo agli alunni delle scuole primarie cittadine e alla fornitura 
parzialmente gratuita dei libri di testo agli studenti delle scuole secondarie di 
primo e secondo grado rientranti in particolari condizioni economiche; 

 la Regione Campania, ai sensi dell’art. 1 della Legge Regionale 1 febbraio 2005, 
n. 4. Recante “Norme regionali per l’esercizio del diritto all’istruzione e alla 
formazione”, riconosce che “il sistema scolastico e formativo è strumento 
fondamentale per lo sviluppo complessivo del proprio territorio e che si rendono 
necessari interventi per incentivarne e migliorarne l’organizzazione e l’efficienza, 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
i
a
n
e
l
l
o
 
(
C
E
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
0
6
7
9
9
 
d
e
l
 
3
0
-
0
8
-
2
0
2
4
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a



  

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA AFFARI GENERALI n.48 del 30-08-2024 COMUNE DI 
CAIANELLO 

 
Pag. 2 

per ottimizzare l’utilizzazione delle risorse e per renderne più agevole l’accesso a 
coloro che ne sono impediti da ostacoli di ordine economico, sociale e culturale”, 
pertanto promuove e sostiene azioni volte a rendere effettivo il diritto allo studio e 
all’apprendimento per tutta la vita, nel rispetto dei livelli essenziali definiti dallo 
Stato, delle competenze degli enti locali e del principio di sussidiarietà. A tal fine 
dispone, tra l’altro, la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo agli alunni 
della scuola dell’obbligo e delle superiori, ai sensi dell’art. 5, co. 3, lett. a); 

 la Giunta Regionale della Campania, con deliberazione n. 425 del 03/07/2018, 
pubblicata sul BURC n°47 del 09/07/2018 (Allegato B), ha preso atto dello 
schema di “Convenzione per il diritto allo studio e l'efficienza della distribuzione 
delle cedole librarie alle famiglie” con l’ANCI Regionale e le associazioni dei 
librai maggiormente rappresentative, sottoscritto in data I agosto 2018 con l’ANCI 
Campania, la A.L.I. - Associazione Librai Italiani - Confcommercio - Imprese per 
l’Italia e il S.I.L. - Sindacato Italiano Librai e cartolibrai - Confesercenti; 

 l’art. 2 della suddetta Convenzione così recita: “La presente convenzione 
stabilisce la modalità di consegna alle famiglie dei buoni per i libri di testo sotto 
forma di cedola libraria o voucher allo scopo di assicurare la effettiva 
utilizzazione da parte degli aventi diritto nonché l'emersione e contrasto di 
potenziali comportamenti distorsivi sull'impiego dei contributi erogati. La data per 
la consegna delle cedole librarie o dei voucher da parte dei Comuni è fissata al 15 
ottobre per ciascuno degli anni scolastici successivi. Le cedole librarie, il cui 
valore sarà determinato dai Comuni in base alle proprie graduatorie e nei limiti del 
costo dei libri della dotazione dei testi nella classe frequentata come previsto dalla 
nota del MIUR prot. n.5571 del 29.3.2018 ai sensi del decreto del MIUR n. 
781/2013, sono emesse e distribuite anche per il tramite della rete scolastica alle 
famiglie per il successivo utilizzo presso le librerie affiliate ad A.L.I. o S.I.L. e/o 
comunque accreditate e convenzionate con i Comuni per l'acquisto dei testi 
scolastici e degli altri sussidi didattici”; 

 l’albo resterà aperto secondo le indicazioni fornite dal Comune e pubblicate  sul 
proprio sito istituzionale; 

Considerato che è necessario comunicare alle famiglie, all’Istituto Comprensivo Garibaldi 
Montalcini, l’elenco dei rivenditori autorizzati; 

Atteso che entro il suddetto termine del 28.08.2024 sono pervenute n. 4  richieste di 
accreditamento da parte degli esercenti di librerie/cartolibrerie, ovvero: 

DENOMINAZIONE INDIRIZZO TELEFONO PEC PROT.LLO 
ISTANZA 

Pacifico Libri Srl Caserta – Via 
Annibale 
Ceccano 7/17 

0823 - 354077 info@pec.pacificolibri.it  6598 del 
19.08.2024 

Idea Ufficio di 
Balletta Claudio e C. 
S.A.S. 

Caianello – 
Via Ceraselle 
54 

0823 - 988143 ideaufficiosas@legalmail.it  6604 del 
20.08.2024 

Libreria Boccia di 
Landi Antonio 

Vairano 
Patenora Via 
Abbruzzi 19  

0823 - 988561 libreriaboccia@pec.it  6666 del 
23.08.2024 

Libreria New Page  Vairano 
Patenora – 

0823 – 
642045  

newpage@pec.it  6787 – 6788 
del 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
i
a
n
e
l
l
o
 
(
C
E
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
0
6
7
9
9
 
d
e
l
 
3
0
-
0
8
-
2
0
2
4
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a

mailto:info@pec.pacificolibri.it
mailto:ideaufficiosas@legalmail.it
mailto:libreriaboccia@pec.it
mailto:newpage@pec.it


  

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA AFFARI GENERALI n.48 del 30-08-2024 COMUNE DI 
CAIANELLO 

 
Pag. 3 

Via Napoli 
201 

23.08.2024 

 

Dato atto che, in base alle autodichiarazioni rese, tutte le istanze presentate dalle 
librerie/cartolibrerie di cui sopra risultano ammissibili; 

Rilevato che, in caso di esito negativo dei riscontri sui controlli successivi relativi a quanto 
dichiarato, si determinerà l’esclusione dall’elenco delle librerie accreditate a.s.2024/2025 – 
2025/2026; 

Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrava, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs 
267/2000; 

Visto:   

 Il  D.lgs.  n.  267/2000,  come  modificato  e  integrato  dal  d.lgs.  n.  
126/2014;  

 Il  D.lgs.  n.118/2011;  
 Il D.lgs. n. 165/2001; 
 Richiamato il vigente Regolamento di Contabilità; 
 Lo Statuto Comunale; 
 Il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  
 

 

DETERMINA 

DI APPROVARE l’elenco delle librerie/cartolibrerie autorizzate per l’a.s. 2024/2025 – 
2025/2026 per la fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni frequentanti le scuole primarie 
e residenti nel Comune di Caianello, mediante l’emissione di cedole librarie da utilizzarsi 
presso gli esercizi commerciali accreditati, come di seguito riportato: 

DENOMINAZIONE INDIRIZZO TELEFONO PEC PROT.LLO 
ISTANZA 

Pacifico Libri Srl Caserta – Via 
Annibale 
Ceccano 7/17 

0823 - 354077 info@pec.pacificolibri.it 
 

6598 del 
19.08.2024 

Idea Ufficio di Balletta 
Claudio e C. S.A.S. 

Caianello – 
Via Ceraselle 
54 

0823 - 988143 ideaufficiosas@legalmail.it 
 

6604 del 
20.08.2024 

Libreria Boccia di Landi 
Antonio 

Vairano 
Patenora Via 
Abbruzzi 19  

0823 - 988561 libreriaboccia@pec.it     6666 del 
23.08.2024 

Libreria New Page  Vairano 
Patenora – 
Via Napoli 
201 

0823 – 642045  newpage@pec.it   6787 – 6788 
del 23.08.2024 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
i
a
n
e
l
l
o
 
(
C
E
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
0
6
7
9
9
 
d
e
l
 
3
0
-
0
8
-
2
0
2
4
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a

mailto:info@pec.pacificolibri.it
mailto:ideaufficiosas@legalmail.it
mailto:libreriaboccia@pec.it
mailto:newpage@pec.it


  

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA AFFARI GENERALI n.48 del 30-08-2024 COMUNE DI 
CAIANELLO 

 
Pag. 4 

DARE ATTO che: 

 l’Albo resterà aperto, pertanto l’iscrizione e l’aggiornamento sarà sempre garantito 
ai richiedenti, secondo le indicazioni fornite dal Comune di Caianello e pubblicate 
sul proprio sito istituzionale; 

 le famiglie interessate autonomamente e liberamente procederanno alla scelta 
dell’operatore economico, iscritto all’Albo, cui affidare la fornitura dei libri di testo 
tramite cedole librarie; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio di Segreteria per l’inserimento 
nella raccolta generale; 

DI PROCEDERE alla pubblicazione del predetto elenco sul sito internet del Comune di 
Caianello; 

DI STABILIRE che tale pubblicazione abbia valore di notifica agli interessati; 

DI ATTESTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di 
cui all’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrava; 

DI DARE ATTO dell’insussistenza, allo stato attuale, in capo al Responsabile del Servizio 
che sottoscrive il presente provvedimento, di situazioni di conflitto di interessi in relazione al 
presente procedimento, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90; 

 
 
  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
i
a
n
e
l
l
o
 
(
C
E
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
0
6
7
9
9
 
d
e
l
 
3
0
-
0
8
-
2
0
2
4
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a



  

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA AFFARI GENERALI n.48 del 30-08-2024 COMUNE DI 
CAIANELLO 

 
Pag. 5 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 Il Responsabile dell’ AREA 

AMMINISTRATIVA AFFARI GENERALI 
 F.to  Pierpasquale Natale 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione viene pubblicata presso l'Albo Pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi dal 30-08-2024 al 14-09-2024, pubblicazione n.468 
Lì  30-08-2024 
 
 Responsabile del servizio 
 F.to  Pierpasquale Natale 
 
 

E’ copia conforme all’originale 
 

Il Responsabile dell’AREA 
AMMINISTRATIVA AFFARI GENERALI  

 Pierpasquale Natale 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
i
a
n
e
l
l
o
 
(
C
E
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
0
6
7
9
9
 
d
e
l
 
3
0
-
0
8
-
2
0
2
4
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a


